^{hh} Il medesimo citato in precedenza come magister Rivanus Castelada o altro?

ⁱⁱ Lettura incerta, forse Bisilanus

^{jj} Lettura incerta

^{kk} Il medesimo citato in precedenza come Rivanus filius Peçadeventre o altro?

^{ll} Il medesimo citato in precedenza come Gnaldus barilarius o altro?.

Otolini, Iohannes Basafolie, Sticonus, **Iohannesbonus Rotus**, omnes isti suprascripti vicini et habitatores Rippe interrogati ore ad os constituerunt et fecerunt Quintanum consulem Rippe suum sindicum et actorem, et si sindicus esse non posset, constituerunt et fecerunt eum suum procuratorem nominatim ad placitum seu placita quod vel que intendit aut facere voluerit sindicus universitatis Prançii et hominum ipsius universitatis aut homines Prançii sive universitate ut alii homines sive universitas petendo aliquid vel aliquod seu dicendo habere in monte Enguli^{mm} sive Tomboli et in totis pertinentiis dictorum montium et in luendo Credatium et in petendo Linphanum et ipsum **Credacium**, vel ipse Quintanus sindicus universitatis et hominum Rippe sive actor seu procurator aliquid contra dictam universitatem Prançii et homines Prançii et contra omnes predictos et contra omnes illos qui tenerint Credacium et Linphanum petere velet promisserunt per stipulationem dicto Quintano quicquid ipse dixerit vel fecerit de omnibus fuerint ad predicta palcita sub domino Friderico Tridentino episcopo vel sub aliqua alia potestate in iudicio vel extra iudicium ratum et firmum habere sub ypotecha suarum rerum. Et insuper eam dictus Quintanus sindicus et procurator et actor omnia supradicta sine fraude remoto omni amore et odio et servicio iuravit ad sancta Dei evangelia bona fide facere.

Ego Lanfrancus notarius sacri palacii interfui et rogatus scipsi.

Ego Ottobonus domini Federici Romanorum regis notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo continebatur ita et in isto continetur exemplo nil addens vel minnuens exceptis literisⁿⁿ vel silabis seu punctis quod sensum mutet et me subscrispi.

Ego Vivianus domini Henrici regis notarius autenticum huius exempli vidi et legi et exemplavi et ut in eo continebatur ita in isto posui et continetur exemplo nil addens vel diminuens preter silabam vel literam seu punctos quod sensum mutet et me subscrispi.

1211 settembre 4, Riva, nel coro della chiesa di S. Maria.

La comunità di Riva, rappresentata dal sindaco Quintano, investe *in perpetuum* quella di Pranzo attraverso il suo sindaco Malfato dei monti Englo e Tombio, dalla fontana di Deva in su, concedendo ai Pranzi lo sfruttamento di detti monti nelle forme e nei modi consentiti ai Rivani. L'accordo prevede che gli abitanti di Pranzo partecipino alla manutenzione della chiesa parrocchiale di Riva e che quattro uomini maschi di Pranzo in rappresentanza della loro comunità prendano parte con le croci di Riva ad ogni litania. Malfato consegna a Quintano 40 lire di denari veronesi per l'investitura ottenuta.

Copia autentica, ACR capsula 2 n. 96-a, redatta il 20 luglio 1338 a Riva (la datatio topica e cronica è desunta dalla formula di autenticazione del documento successivo) dal notaio Perino su incarico del notaio Giovanni del fu Bertoldo da Riva, vicario e giudice in Riva per Corrado di Seiano, podestà di Riva per il capitolo della chiesa di Trento, e per volere di Giovannino de fu Contrino da Riva, sindaco e procuratore della comunità di Riva, ed autenticata contemporaneamente da altri quattro notai rivani. Le formule di autenticazione hanno il seguente tenore: «... **Viviani condam ser F..hannis [condam domine Lene de Rippa domini Henrici regis notarii]...** [Discretus vir dominus Iohannes notarius condam Berto]ldi de Rippa, vicarius et [ius reddens in dicta terra Rippe pro nobili et potente milite domino] Conrado de Scenano, honorabili [potestate Rippe sub capitulo ecclesie Tridentine ipsius episcopali sede vachante, ad instanciam Iohannini condam domini Contrini] de Ripa tamquam sindici et procuratoris hominum et comunitatis [dictae terre Ripe] dedit verbum et licentiam mihi Perino notario in[frascripto] ... [dictum] exemplum ex autentico scripto sub signo et nomine Iohannis notarii ... [in] iudicio. Coram dicto domino vicario, **stante** dicto Iohannino sindico [de mandato et licentia] suprascripti domini vicarii una cum infrascriptis notariis lectum et asculatum fuit ... Cumque dominus Iohannes vicarius suprascriptus hoc exemplum cum eius autentico [concordare] ...isset atque vidisset per me notarium et notarios infrascriptos et cum ipso eius autentico ..., idem dictus vicarius suam et domini episcopi Tridentini seu prefate ecclesie auctoritatem interposuit et [decretavit].

Ego Perinus de Rippa, notarius sacri palatii ac notarius ad officium domini vicari superius nominati hoc, exemplum ex autentico scripto subtus signo et nomine Iohannis supra nominati, diligenter et bona fide relevavi, sumpsi et exemplavi de licentia domini Iohannis vicarii superius nominati ad instantiam et rogationem Iohannini sindici superius nominati. Nil addens vel minnuens eius quod in ipso autentico scriptum inveni. Nisi forte pontum vel literam seu silabam quod sensum vel sententiam mutet. Et hoc exemplato exemplo ipsum coram dicto domino vicario superius nominato instante dicto Iohannino sindico suprascripto in iudicio duxi, ipsum quod

^{mm} Enguli ripetuto.

ⁿⁿ literis sopra il rigo.

exemplum una cum infrascriptis notariis legi et ascultavi ibidem et eum cum ipso eius autentico invenimus concordare, signum meum supra posui unaque cum infrascriptis notariis me subscripsi in huius exempli fidem plenam h[abe]ndam.

Ego Gerardus filius condam domini Çilberti de Brutis de Teiono nunc habitator Rippe imperiali auctoritate notarius predictum exemplum una cum suprascripto magistro Perino et notaris infrascriptis ad authenticum vidi, legi diligenter et fideliter ascultavi coram suprascripto domino Iohanne vicario et quia utrumque concordare inveni et Deo de mandato suprascripti vicarii in plenam fidem et testimonium huius exempli in testem subscrispi.

(S) Ego Francischus de Ripa notarius sacri pallatii hoc exemplum ad authenticum scriptum una cum suprascriptis Perino et Gerardo notariis et infrascriptis Bocaçino et Francisco. Coram suprascripto domino vicario diligenter ascultavi et legi. Et quia hoc exemplum cum eius autentico concordare inveni, inde in plenam fidem huius exempli signum meum aposui et de mandato suprascripti vicarii me subscrispi.

(S) Ego Benevenutus dictus Bochacinus de Ripa imperiali auctoritate notarius hoc exemplum ad authenticum scriptum una cum suprascriptis Perino, Gerardo et Francisco notariis diligenter ascultavi et legi, et quia hoc exemplum concordare inveni. Coram dicto domino vicario. Ideo signum meum apposui unaque cum suprascriptis Perino, Gerardo et Francisco in plenam fidem huius exempli me subscrispi de mandato dicti domini vicarii suprascripti.

(S) Ego Franciscus filius quandam ser Alberti quandam domini Rivabeni Pecii de Ripa imperiali auctoritate notarius hoc exemplum ex autentico scripto sub signo et nomine Iohannis notarii sacri pallatii una cum suprascriptis Perino, Gerardo et Francisco et Benevenuto dicto Bochacino notariis diligenter ascultavi et legi. Et quia hoc exemplum, coram dicto vicario, concordare inveni cum eius autentico, ideo signum meum aposui unaque cum suprascriptis Perino, Gerardo et Francisco et Benevenuto dicto Bochacino notariis, in plenam fidem huius exempli me subscrispi de mandato dicti domini vicarii s[uprascripti].

Copia cartacea non autentica, AST capsula 7 n. 27. Edizione: F. Leonardelli, *Economia e territorio in area trentina tra XII e XIII secolo (sulla base di 155 documenti trascritti e pubblicati)*, tesi di laurea dattiloscritta, relat. G. Cracco, Facoltà di Lettere e Filosofia dell' Università di Padova, a. acc. 1976-1977, doc. n. 83.

Edizione: parzialmente pubblicata da A. Castagnetti, *Le comunità della regione gardense fra potere centrale, governi, cittadini e autonomie nel Medioevo (sec. XII-XIV)*, in *Un lago, una civiltà: il Garda*, Verona 1983, I, pp. 100-101.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 49-50.

La pergamena presenta una grave lacerazione che interessa i lati destro e sinistro e che si estende per le prime sedici righe inerenti la formula di autenticazione del primo atto copiato. Abbiamo cercato di integrare parzialmente le righe mancanti collazionandole con la formula di autenticazione del secondo atto.

In Christi nomine, anno a nativitate eius milesimo ducentesimo undecimo, indictione quartadecima, die dominico quarto intrante mense septembbris, in Rippa, in choro ecclesie Sancte Marie, in presentia domini Brixiani causidici de Tuscolano et presbiteri Iohannis de Tenno et magistri Roberti medici de Terlacho et Sabatini medici de Brixia atque Manertini de Poxi et aliorum testium rogatorum. Ibique Quintanus sindicus Rippe et nomine et vice universitatis Rippe per se et suos successores nomine locationis in perpetuum investivit Malfatum sindicum Prançι nomine et vice universitatis Prançι et hominum Prançι nominatim de monte Engli et Tombli et eorum pertinentiis et a fontana Deve supra, [tali] modo quod ipse sindicus et homines Prançι qui pro aliquo tempore habitaverint debent buscare et pasculare et capulare et uti ut homines Rippe in illis locis in quibus universitas Rippe illa predicta fecerit et ab illis locis qui custoditi et ingaçati per universitatem Rippe fuerint et homines Prançι se debeant abstinere et firmum habere sin autem debent pignorari ut homines Rippe, et homines Prançι debent in eo monte malgare ut homines Rippe, et si homines Rippe malgare noluerint, tamen homines Prançι malgare debent, set tamen alienas bestias in illo monte tenere non debent nisi in quibus partem habuerint. Quapropter homines universitatis Prançι debent laborare et operas dare ad ecclesiam plebis Rippe sicuti homines Rippe secundum eorum possibilitatem et quatuor homines masculi pro universitate Prançι cum crucibus Rippe ad omnes letanias ire debent et homines Prançι debent esse salvi inter homines Rippe ut homines Rippe et homines Rippe inter homines Prançι. Et hoc totum conceditur quod superius legitur habitantibus Prançι qui nunc sunt et futuro erunt ita quod universitas Rippe debet habere dominium et districtum in predictis locis locandi et dislocandi et gaçandi et disgaçandi et saltarios ponendi et pignorandi omnibus suprascriptis perpetuo salvis. Et insuper et ibi incontinenti predicti sindici nomine predictarum universitatum quilibet pro sua promiserunt ad invicem per se suosque successores ac vicinos omnia suprascripta in perpetuum rata et firma

habere et tenere sub pena XXV librarum Veronensium denariorum et pena soluta rato manente pacto et investitura in perpetuum. Et confessus fuit iam dictus Quintanus sindicus universitatis Rippe et pro ipsa universitate accepisse a suprascripto Malfato sindico Prançi pro universitate Prançi et pro predicta investitura et locatione XL libras denariorum Veronensium, quas iam dictus Quintanus sindicus confessus fuit se expendisse ad utilitatem Rippe universitatis renunciando exceptioni non date et recepte pecunie.

Ego Iohannes sacri pallacii notarius hiis omnibus suprascriptis rogatus interfui et hanc cartam scripsi.

1214 12 maggio, Riva, nella pieve.

Alla presenza di Malcoredo, Marquardo, Giovanni di Ottone e Bonecols, consoli del comune di Riva, Galiciano e Federico da Pranzo a nome della loro comunità giurano di custodire l'intero territorio del distretto di Riva, che non saranno ladri né soci dei ladri e che faranno rispettare le norme contenute nel regolamento del comune di Riva che disciplina lo sfruttamento delle terre comunali, in particolare nei *gaçis*, consegnando i beni sequestrati ai contravventori ai massari del comune rivano.

Originale, ACR capsula 2 n. 36.

Edizione: A. Castagnetti, *Le comunità*, p. 103.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 16.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Slabbrature, di cui una sul margine sinistro interessa la parte iniziale delle righe 11-12.

(S) Anno Domini .M CC. XIII, indictione .II., die .XII. intrante madio, in Ripa, in plebe, presentibus Alberto domini Riprandi, Gratiadeo Vitardi et Rivano becario et aliis pluribus. Ibique Galicianus Pranci et Federicus illius loci, qui dicebant hoc facere ex consensu et voluntate tocius universitatis de Pranço et vice et nomine illius communis de Pranço, iuraverunt ad sancta Dei evangelia salvare et custodire totum pohdere tocius plebatus Ripe, et quod non erunt latrones nec socii latronum; et si invenerint aliquem dantem aliquod dampnum in alico loco in dictu plebatu Rive, silicet in illis gaçis et in toto eo, ut continetur in posta communis Ripe sive ad huc positum fuerit per consules [si]ve^{oo} rectores Ripe in predicta posta, ei pignus abstulerint bona fide sine fraude, et quod per amorem nec timorem [alic]uius^{pp} persone non debent stare accipiendi dicta pignora ab illo qui in dicta po[sta c]eciderit^{qq}, ut continetur sive ad huc contineretur in dicta posta, et quod illa pignora que abstulerint dabunt et designabunt masariis communis Rive infra VIII. dies quod ipsi habebunt; et hoc totum debent facere et atendere ad voluntatem predictorum consulum sive rectorum Rive, et hoc iuraverunt atendere coram domino Malconredo et Marquardo et Iohanne Otonis et Bonecolse, consulibus sive rectoribus communis Rive vice et nomine illorum et aliorum suorum sociorum absentium et vice et nomine comunitatis Rive.

Ego Calapinus notarius sacri pallacii interfui rogatus et scripsi.

^{oo} Un foro si estende nello spazio occupato dalla parola sive di cui rimane qualche traccia.

^{pp} Lacuna dovuta alla slabbratura, ma facilmente integrabile.

^{qq} Lacuna di frammento di parola; linea di abbreviazione soprascritta per n cassata.

1220 aprile 13, Riva - presso la casa dei sacerdoti.

Ranaldo, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, con il consenso dei chierici della chiesa stessa, concede in locazione a Mazornino, figlio del fu Boninsegna, e ad altri due uomini un appezzamento di terra arativa posto a Passirone.

Originale, ACR capsula 2 n. 19.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 10.

La pergamena risulta scomparsa dall'ACR. Ne riportiamo il regesto del Tovazzi.

Anno 1220, indictione 8, die 13 intrante Aprili, in Ripa, iuxta domum sacerdotum. Dominus Ra[naldus] archipresbiter Sanctae Mariae plebis Ripae, consentientibus suis confratribus suprascriptae ecclesiae, videlicet domino Boniçone sacerdote, Arpo clero, Belençane et Iohanne clericis, locavit Maçornino filio quondam Bonaeinsignae ac aliis duobus, unam peciam terrae arativae iacente ad Pascironum.

1224 marzo 10, Arco, nel cortile dei sacerdoti.

Albertino, figlio del fu Batillo da Arco, località Stranfora, vende a Zagnino, abitante di Riva, figlio del fu Zagnino da Mori, località Tierno, un appezzamento di terra arativa posta nella ‘campagna’ di Arco, in località *Sevilongo*, presso la chiesa-ospedale di S. Tommaso, al prezzo di 14 lire e mezzo di denari veronesi.

Originale, ACR capsula 2 n. 78-a.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 33-34.

La pergamena è in grave stato di abbandono: estese macchie d'inchiostro e alcune rasature impediscono in alcune parti la lettura.

[In Christi nomine]. Die dominico .X. intrante marcio, in Arcu, in curtivo sacerdorum, in presentia presbiteri Martini, Tancredini filii condam Batillis de Stranfora, Maç[oan]ini de Leticia, Munde filii condam Simeonis de Arcu et aliorum testium. [Ibique] Albertinus condam dicti Batillis de Arcu de loco Stranfore, pro XIII libris et dimidia denariorum Veronensium, quas et quam [s]e nomine certi et finiti precii accepisse a Çag[ni]no filio condam Çagnini de Morio de loco Tierni, habitatore Ripe, confessus ac [manife]stus fuit, eundem Çagninum nomine venditionis ad propri... de peti[una] terre] aratorie, sui alodii investivit et pro eo se possidere mani[fe]stavit eiusque ... se possidere de..., que iacet in campanea Arci [loco] Sevilongi. Coheret cui uno capite Waldo caliarius de Arcu, alio [in]firmi de campanea inter Arcum et Ripam, uno latere et alio Paulus [nepo]s [ven]ditoris habet. Idem Albertinus venditor, per se suosque heredes, se suprascriptam [vendi]cionem cum omnibus accionibus et rationibus, ingressibus et accessionibus [ad suprascrip]tam venditionem pertinentibus lege^{rr} ab omni homine [contra]dicente seu impediente dicto emptori et suis heredibus aut cui dederint defendere et warentare, sub pena d[upli il]lius venditionis, sicut pro tempore fuerit meliorata aut value[rit in consi]mili loco, sub estimatione bonorum hominum, sub pena dupli de... ... [ei] Çagnino ... staurar[e] promisit, renuntians exceptioni non dati et numerati pre[cii et] dup[li], et si plus valeret inde eum emptorem nomine donationis inter vivos, ut amplius revocari non possit, investivit. Actum est hoc anno Domini millesimo CC XXIIII, indictione XII.

Ego Vivianus sacri pallatii notarius interfui rogatus et hanc cartam scripsi.

1224 marzo 10, Arco, nel cortile dei sacerdoti.

Zagnino dà in locazione il medesimo appezzamento allo stesso Albertino al canone annuo di due galete di frumento, secondo la misura di Riva, da consegnare nel giorno di S. Michele.

Originale, ACR capsula 2 n. 78-b.

In Christi nomine. Die dominico .X. intrante marcio, in Arcu, in curtivo sacerdorum, in presentia presbiteri Martini, Tancredini filii condam Batillis de Stranfora, Maç[oan]ini de Leticia, Munde filii condam Simeonis de Arcu et aliorum testium. Ibique Çagninus habitator Ripe filius condam Çagnini de Morio de loco Tierni, nomine locationis in perpetuum investivit Albertinum filium condam Batillis dicti de pecia una terre aratorie, que iacet in campanea Arci loco Sevilongi. Coheret ei uno capite infirmi, alio Waldo caliarius de Arco, a lateribus Paulus nepos dicti Albertini habet. Eo vero modo fecit suprascriptus Çagninus iam dictam investituram in prenominatum Albertinum de dicta pecia terre, quod idem Albertinus et sui heredes aut cui dederint perpetualiter eam debeant habere et tenere, ad fictum omni anno reddendum in festo sancti Michaelis vel infra octavam dicto Çagnino et suis heredibus aut cui dederint, loco Ripe ad domum locatoris, duas galetas boni et pulcri frumenti ad rectam mensuram Ripe. Ita quod teneatur locator comedere dare uni homini portanti fictum, et si tunc solutum non fuerit infra annum induplare promisit; et pro eo locator possidere [manife]stavit ac eum in tenutam ingredi iussit; et insuper predictus Çagninus locator per se suosque heredes se suprascriptam locationem cum omnibus accionibus et rat[ionibus] su[is] ad predictam terram

^{rr} Lettura incerta.

pertinentibus leg(avit), ab omni homine contradicente seu impediente dicto condutori et suis heredibus aut cui dederint ad suprascriptum fictum reddendum [defe]ndere et warentare, sub pena dupli illius locationis, sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit in consimili loco staurare promisit; pactum inter se fecerunt locator et conductor quod si quis eorum suas rationes vendere vellet, quod teneatur vendere alteri XX solidos minus quam aliquo alio si emere voluerit, et infra XV dies postquam ei denuntiatum fuerit emat, alioquin vendat cui vult, salva ratione alterius part[is]. Alia super imposita inter [se] fieri non debent, unde inter se penam posue[run]t quin [quis] in eis omnibus que supra leguntur non permanserit, vel si locator aut cond[utor] laxare v[olueri]t aut alia super imposta inter se facere temptaverint, tunc per stipulationem compromiserun[t] [comp]onere pars parti pactum servant[i], penam .C. solidos Veronensem, pena vero soluta, suprascriptum pactum ...are debent, et sint duo instrumenta unius tenoris. Actum est hoc anno Domini millesimo .CC. vigesimo quarto, inductione duodecima.

Ego Vivianus sacri pallatii notarius interfui rogatus et hanc cartam lacationis scripsi.

1224 dicembre 20, Riva, nella casa dei sacerdoti.

Ranaldo, arciprete della chiesa di Riva, alla presenza dei sacerdoti della pieve, concede in locazione perpetua a Zoanasio, converso della chiesa-ospedale di S. Adelpreto di Arco, che la riceve anche a nome delle converse di quell'ospedale, un appezzamento di terra arativa posto nel territorio di Riva, in località *ad Lugsten*, e confinante sia con la proprietà della chiesa di S. Tommaso sia con quella della chiesa di S. Adelpreto.

Originale, ACR capsula 2 n. 9. Sul verso: «Carta locationis monacorum Sancti Adelpreti de Arco».

Edizione: B. Bonelli, *Notizie istorico critiche*, cit., II, pp. 186-187.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 5.

La pergamena è in grave stato di abbandono: in molti punti l'inchiostro è irreparabilmente scolorito. Le parti attualmente illeggibili sono state integrate sulla base della lettura del Bonelli.

(S) Anno Domini M. ducentesimo .XXIII, indictione .XII exeunte^{ss} mense decembri, in Ripa, in domo sacerdotum, presentibus domino Turcheto clero de Arcu, Quintano quondam Odonis, Trentino quondam Rivani, Videsto de Stanciono et Ventura quondam domini Alberti rogatis testibus. Ibique dominus Ranaldus Ripensis archipresbiter, consencentibus et presentibus et loquela dantibus suis infrascriptis confratribus, videlicet domino Boniçone, domino Arpone sacerdotibus, Belençano, Viviono et Iohanne clericis Sancte Marie plebis Ripe, vice et nomine dictae ecclesie, nomine locatoinis in perpetuum investivit Çoanasium conversum Sancti Adelpreti de Arcu accipientem per se et vice suarum sororum conversarum^t suprascripti ospitalis Sancti Adelpreti et vice ipsius hospitalis de una pecia terre arative que iacet in pertinetia Ripe, in loco ubi dicitur Ad Lugsten, a mane filii Çuel... Gafari, a sero strata, a meridie infirmi Sancti Tomai^{uu}, a monte dicti conversi Çoanasius, Beldeporta, domina Beatrix, domina Bella. Ita quod dicti conversi vice et nomine suprascripti hospitalis et sui su[ccesor]es et cui dederint suprascriptam peciam terre preter ecclesiam, servum et potentem hominem, debent habere et tenere et posscidere et de ea quicquid voluerint facere, ab[sque] ulla contradictione dict[orum] l[ocatorum] [et] suorum soucessorum, ad dictum solvendum suprascripto domino Ra[naldo] archipresbitero et suis successoribus in perpetuum exinde annuatim in sancta [Maria] Ciriale vel in octava unum starium olei ad mensuram Ripe, in Ripa domi illorum locatorum, alioquin infra octavam debent induplare dictum. Et promisit dictus dominus Ra[naldus] archipresbiter per se et suos successores^{vv} dicto suprascripto Çoano vice ipsius e suarum sororum suprascriptarum et vice dicti hospitalis et suis successoribus, et cui de[derint suprascriptam] terram cum omnibus suis rationibus e actionibus et pertinentiis, preter ecclesiam et suprascriptas personas, in perpetuum e[xinde] defendere, warentare et expedire ab omni persona contradicente, cum [ratione], sub pena dupli et totius da[m]pnii, sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit [sub] extimatione bonorum virorum, dando ei auctoritatem intrandi tenutam [et] in consimili loco; et dictus Çoanasi[us] dedit dicto domino Ra[naldo] archipresbitero XL[V] solidos propter affirmandam suprascriptam l[ocationem].

Ego Calapinus notarius sacri pallatii interfui rogatus e duo instrumenta de hoc uno tenore scripsi.

^{ss} la cassato.

^t sororum omesso in Bonelli

^{uu} Thome in B.

^{vv} pro se et suis successoribus in B.

1225 aprile 7, Arco, presso la casa di Montenario del fu Belomo.

Con il consenso di Ribaldo e Calapino, gastaldi dei signori di Arco, vengono raccolte le deposizioni di quattro testimoni addotti da Calapino da Riva, sindaco della chiesa di S. Maria di Riva, nella causa intentata dalla pieve rivana contro Roberto Sana da Arco e i suoi figli riguardo al diritto di proprietà su una appezzamento di terra arativa posta nel territorio di Arco, in località *Centegrame* o *Centogramme*. (Si tratta dello stesso appezzamento che la chiesa rivana dà in locazione circa un anno dopo - vedi atto successivo).

Originale, ACR capsula 2 n. 85.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 39.

La pergamena è in buono stato di conservazione, solo in qualche punto l'inchiostro è leggermente scolorito.

Anno Domini .M. ducentesimo XX quinto, indictione XIII, die lune VII intrante mense aprilii. Actum est hoc in Arco, aput domum Montenarii quondam Belomi, in presentia Marcarie, Gabrielis filii presbiteri Otonis, Aldrigeti notarii et aliorum testium plurium. Ibique Ribaldus et Calapinus gastaldiones dominorum de Arco, cognoscentes vice eorum dominorum, dederunt parabolam mihi Aldevrando notario ut has atestaciones et confessiones et opositiones et responsiones infrascriptas exemplarem et in puplicam formam reducerem^{ww}. Quarum tenor talis est.

Testes Calapini de Ripa sindici ecclesie Sancte Marie de Ripa contra Robertum Sanam et eius filios Rustegellum et Vivionum.

Ribaldus de Fontana de Arco, iuratus testes, dixit quod vidit Batilum de Strafora habere et tenere et laborare terram litis pro ecclesia Sancte Marie de Ripa, et dare dictum illius terre ipsi ecclesie; et sunt bene .XXX. anni quod hoc fuit; et dixit quod Batilus iamdictus dabat dictum illius terre dicte ecclesie unam galetam panigii per annum; et dixit quod vidit aut Batilum vel alios suos noncios portare illud dictum panigii ipsi ecclesie, et quod etiam ipse met similiter portavit illi ecclesie certum dictum de alia terra quam habet ad huc ad dictum ab ipsa ecclesia. Interrogatus ubi iacet terra litis, respondit a Centegrame, a mane coheret Vivaldus et via, a sero Albertus condam Batili, a meridie idem Sana, a nuliora Iohannes de Berdonio. Interrogatus si vidit Sanam aut filios laborare illam terram et tenere, respondit sic, iam sunt .X. anni et plus, set nesit si iure vel non iure; et dixit quod vidit noncios dicti Batili pluries dare dictum dictum nonciis dicte ecclesie^{xx} Sancte Marie de Ripa, et tunc erat magister Casotus vivus archipresbiter illius ecclesie, et bene credit quod proprium illius terre est illius ecclesie de Ripa.

Iohannes bobulcus, iuratus testes, dixit quod terra de qua lis est inter Robertum Sanam et Calapinum pro ecclesia Sancte Marie de Ripa est ipsius ecclesie Sancte Marie de Ripa. Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia vidit Batilum de Strafora, qui mortuus est, habentem et tenentem eam terram ad dictum ab ipsa ecclesia de Ripa et a confratribus ipsius ecclesie qui tunc erant per unam galetam panigii, ad mensuram Ripe, et aliam galetam blave similiter eis dabat dictum per aliam terram, quam similiter ipse Batilus tenebat ab ipsa ecclesia Ripe; et dixit quod vidit pluries noncios quondam Batili portantes dictum dictum pro dicta pecia terre, de qua lis est, ipsi ecclesie de Ripa, et dare et dessignare archipresbytero Caxoto et aliis fratribus ipsius ecclesie; et dixit quod vidit hoc iam sunt .XXX. anni et plus. Interrogatus qu[i] modo [te]net eam terram, respondit [Sanja] et filii per eum. Interrogatus quomodo scit quod tenent per [eum], respondit quia sunt bene [X] anni et plus Sana intravit et aravit illam terram. Et Batilus iamdictus ivit et scaçavit eam et posuit in ea panigeum vel surgum, et Sana ivit cum filiis postea et abscidit ipsam blavam furtim; et dixit quod hec terra iacet in Centegrame, a mane via et filii Rodegerii et Vivaldus, a sero Albertinus condam Batili et Paulus eius nepos, a meridie Rivana de Trali, versus Tridentum Iohannes de Berdonio; aliud nescire dixit de hoc.

Tancredus filius quondam Batili suprascripti, iuratus testes, dixit quod sunt .XXV. anni et plus quod vidit patrem suum Batilum habere et tenere et laborare per ecclesiam predictam Sancte Marie de Ripa et per confratres ipsius ecclesie terram litis et illam terram de qua non est lis, per duas galetas panigii et surgi ad dictum per annum, et vidit portare dictum dictum sacerdotibus de Ripa et facere p[ortare] dictum dictum, et ipse met vice una portavit illud dictum et dedit et presentavit

^{ww} reducerem ripetuto.

^{xx} dicte cassato.

archipresbitero Caxoto et presbitero Boniço; et dixit quod dederunt sibi bene comedere, quia soliti erant illi de ipsa ecclesia dare comedere [illis] qui portabant fictum; de coherentiis et de eo quod pater ipsius testis soaravit eam terram et quod Sana postea accepit blavam ex ea furtim, idem dixit similiter quod Iohannes bobulcus; aliud nescit.

Albertus condam Batili, iuratus testes, dixit quod vidit patrem suum Batilum tenere et habere et laborare et^{yy} possidere terram in Cento Grame, unde lis est inter Calapinum de Ripa pro ecclesia Sancte Marie assentem ex una parte et Sanam ex alia, per fictum ab ipsa ecclesia per unam galetam surgi et .I. panigii per annum pro ipsa terra et pro alia quam ab eis tenebat alio loco; et sunt bene .XXX. anni quod hoc ita vidit; et dixit quod ipse met portavit^{zz} fictum .I. galetam milii et .I. panigii pro patre suo de illis terris sacerdotibus Ripe pro illa terra et pro alia quam tenebat ab ipsa ecclesia factualiter; et dixit quod dabatur et datum fuit sibi comedere pro ut portavit fictum fratribus ecclesie de Ripa; et non recordatur quantum sit quod portavit ilud fictum, set dicit quod sunt .XV. anni et plus; et nescit quod pater eius^{aaa} dediset fictum Roberto de illa terra, unde lis est. Verum tamen credit quod pater eius Batilus dedit fictum uno anno .II. staria silliginis pro alia terra quam sibi dederat quedam mulier de Ceule, ut audivit dici. Verum tamen dixit quod sunt bene .XV. anni quod Robertus Sana per eum intavit^{bbb} illam terram litis, et pater postea ivit et soaravit eam et posuit ibi panigium, quod panigium postea colegit Sana vel fecit coligere furtim; de coherentiis illud idem dixit quod Iohannes bobulcus; aliud nescit.

[D]ie .VII. exeunte ianuario. Dicit Calapinus in iure pro ecclesia Sancte [Ma]rie de Ripa, coram domino Ribaldo gerente ratione pro domino [Alberto] de Arco, quod Robertus Sana habet et tenet .III. collas terre unde lis est, que iacet in Centogramme. De hoc interrogatus, dictus Robertus Sana respondit et dicit quod ipse et filii sui habent et tenent terram illam litis; et dixit idem Sana quod vult bene stare et respondere pro se et filiis suis Rusteggello et Viviono de placito quod sibi facit Calapinus iamdictus de illa terra pro ecclesia Ripe. Item dicit Calapinus, sindicus capituli ecclesie de Ripa, quod ipsa ecclesia et fratres illius ecclesie habuerunt et tenuerunt et possiderunt terram illam per plures annos et quod terra illa est ipsius ecclesie de Ripa, quod idem Sana penitus inficiat.

Ego Aldebrandus sacri palatii notarius has atestaciones et confessiones et rogatus scripsi et exemplavi et de mandato^{ccc} Ribaldi et Calapini in publicam^{ddd} formam reduxi et corroboravi.

^{yy} portare *cassato*

^{zz} et dixit quod ipse met portavit *ripetuto*.

^{aaa} eius *sopra il rigo*.

^{bbb} Leggi intravit, *come sopra*.

^{ccc} Rid *cassato*.

^{ddd} puplicam *nel ms.*

1226 giugno 21, Riva, nel cortile dei sacerdoti.

Ranaldo, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, alla presenza dei chierici della pieve, concede in locazione a Ventura del fu Boneto da Arco un appezzamento di terra arativa posto in contrada *Gramine* per un affitto annuo di una galeta di frumento alla misura di Riva (vedi anche atto precedente).

Originale, ACR capsula 2 n. 2. Sul verso: «Carta locationis de Arco notata est»; segue di altra mano: «pro plebe».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 3-4.

La pergamena è in grave stato di abbandono; nella prima metà, e soprattutto nelle righe centrali, l'inchiostro è molto scolorito e la lettura a volte impossibile.

(S) Anno Domini .M. ducentesimo .XXVI., indictione .XIIII., die .X. exeunte iunio, in Ripa, in curtivo sacerdotum, presentibus Otolino qui fuit de Saxo, Salomone parolario, Avancino filio condam Odonis et aliis testibus rogatis. Ibique dominus Ranaldus Sancte Marie plebis Ripe archipresbiter, suis confratribus presentibus et consentientibus et in omnibus infrascriptis loquelas dantibus, videlicet domino Arpone sacerdote, Dominico, Belençano et Iohanne clericis vice et nomine suprascripte ecclesie Sancte Marie, nomine locationis investivit Venturam filium condam Boneti de Arco de una pecia terre aratorie que iacet in contra[ta] Gramine; a mane Vivaldus, a sero Albertinus condam Badilis, a meridie filii condam Sanne, a monte Iohannes de Bondono. Quam autem suprascriptam terram cum omnibus^{eee} suis racionibus et actionibus et pertinenciis et usufructis predictus Ventura et sui heredes et cui dederit h[anc, exce]ptum, servum, pot[entem et] eccl]esiam, in perpetuum exinde defendere et warentare ab omni persona in racione du[pli]; in[de]^{fff} pre[dictus] archi[presbiter] per se et suosque successores dicto Venture suisque heredibus promisit in pena dupli et tocius dampni ut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit in exstimatione bonorum virorum in consimilli loco, dando ei auctoritatem intrandi tenutam ad fictum solvendum et conducendum suprascriptis dominis et suis successoribus anuatim exinde domi illorum dominorum, ad mensuram Ripe, in festo sancti Michael[is] vel in octava unam galetam boni et pulchri frumenti; alioqui[n] debet induplare fictum eiusdem; et concordes fuerunt quod si aliquis illorum ius suum vendere vellet debeat alterum apelare et ei ad minus dare ad .XX. solidos Veronensem quam aliis; si emere vero noluerit, facta denunciacione infra .XXX. dies, postea vendat cui voluerit exceptis personis et ecclesia.

Ego Calapinus notarius sacri pallatii interfui rogatus et scripsi.

^{eee} omnibus sopra il rigo.

^{fff} Lettura incerta: inchiostro molto scolorito.

1228 aprile 18, Trento, nella corte del palazzo vescovile.

Tridentino, causidico del vescovo di Trento Gerardo, stabilisce il termine entro il quale gli uomini della comunità di Riva che non sono parte in causa debbano presentarsi davanti a lui e rispondere a Delavancio di Marcio da Riva riguardo al procedimento penale in cui sono imputati alcuni uomini di Riva e incarica un nunzio di Riva di convocare tramite una pubblica notificazione nel borgo di Riva coloro che intendono testimoniare in loro difesa.

Originale, ACR capsula 2 n. 57.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 25.

La pergamena presenta alcune gravi rasature, che spesso non permettono la lettura.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo XX[V]III, indictione prima, die martis XIII exeunte aprilii, in Tridento, in curtivo palatii episcopatus, in presentia domini Albertini condam domini Anconis de Ripa, Cuchelli notarii, domini Tobaldi de Verona et aliorum testium. Ibique dominus Tridentinus causidicus faciens rationem per dominum Gerardum Dei gratia Tridentine ecclesie episcopum statuit terminum ad proximum diem^{ggg} lune comunitati Ripe, silicet illis qui non sunt de parte, ut sint coram eo, respondeant et rationem faciant Delavancio Marcii de Ripa de illo quod eis [dicere] voluerit, et constituit Gisloldum vel Martinum suum nuncium qui debeat preconizare per burgum Ripe si aliquis est qui velit eos defendere quod testes debeat esse et defendere eos.

Ego Choncius sacri pallatii notarius interfui et rogatus scripsi.

1228 aprile 22, Riva.

Martino, nunzio di Riva per Tridentino, giudice del vescovo di Trento Gerardo, notifica nei luoghi pubblici di Riva il mandato del giudice della curia vescovile agli abitanti di Riva che non sono coinvolti nell'azione giudiziaria a comparire a Trento davanti a Liazario o a Delavancio di Marcio e a deporre riguardo all'accusa rivolta a molti uomini di Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 20.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 10.

La pergamena è in grave stato di abbandono.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo VIII, indictione prima, die sabato nono exeunte aprilii, in Ripa^{hhh}, in presentia Rivani de domino Galiciano et eius filii Martini et aliorum. Ibique Martinus viator Ripe ex parte domini Tridentini iudicis facientis rationem per dominum G[erardum] Dei gratia Tridentine ecclesie episcopum, ut continetur in instrumento per Concium notarium facto, preconiçavit per terram Ripe in aliquambusdam publicis locis Ripe quod omnes de comunitate Ripe qui non sunt de parte sint proxima die lune Tridentiⁱⁱⁱ, rationem faciant Liaçario vel^{jjj} Delavantio de Marcio de eo quod ei dicere voluerit, et si est aliqua persona que velit defendere illos de comunitate quod sint testes ad dictum terminum et defend[ant eo]s.